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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Оценочные материалы – это совокупность учебно-методических материалов 

(контрольных заданий, описаний форм и процедур проверки), предназначенных для 

оценки качества освоения обучающимися данной дисциплины как части ОПОП. 

Цель – оценить соответствие знаний, умений и владений, приобретенных 

обучающимся в процессе изучения дисциплины, целям и требованиям ОПОП в ходе 

проведения промежуточной аттестации. 

Основная задача – обеспечить оценку уровня сформированности компетенций, 

закрепленных за дисциплиной. 

Контроль знаний обучающихся проводится в виде текущего контроля и 

промежуточной аттестации.  

Текущий контроль успеваемости проводится с целью определения степени усвоения 

учебного материала, своевременного выявления и устранения недостатков в подготовке 

обучающихся и принятия необходимых мер по совершенствованию методики 

преподавания учебной дисциплины, организации работы обучающихся в ходе учебных 

занятий и проведения, в случае необходимости, индивидуальных консультаций. К 

контролю текущей успеваемости относятся проверка знаний, умений и навыков, 

приобретённых обучающимися на практических занятиях (лабораторных работах).  

Промежуточная аттестация по итогам изучения дисциплины проводится в форме зачета. 

Форма проведения зачета – тестирование, выполнение практического задания. 

 

2. ПАСПОРТ ОЦЕНОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Контролируемые разделы (темы) дисциплины 

(результаты по разделам) 

Код 

контролируемой 

компетенции (или 

её части) 

Наимено-

вание 

оценочного 

средства 

Модуль 1. Общая теория статистики 

Тема 1. Основы внешнеэкономической 

деятельности 
ПК-9.2 зачет 

Тема 2. Таможенное регулирование и валютный 

контроль 
ПК-9.1, ПК-9.2 зачет 

Тема 3. Анализ валютных рисков ПК-9.1, ПК-9.2 зачет 

Тема 4. Учёт и налогообложение во 

внешнеэкономической деятельности 
ПК-9.2 зачет 

Тема 5. Анализ международных торговых операций ПК-9.1, ПК-9.2 зачет 

 

3. ОПИСАНИЕ КРИТЕРИЕВ И ШКАЛЫ ОЦЕНИВАНИЯ 

а) описание критериев и шкалы оценивания тестирования: 

На зачет выносится 15 тестовых вопросов. Максимально обучающийся может 

набрать 75 баллов. 
Шкала оценивания Критерий 

5 баллов 

(эталонный уровень) 

ответ на тестовый вопрос полностью правильный 

4 балла 

(продвинутый 

уровень) 

ответ на тестовый вопрос частично правильный (выбрано более одного 

правильного варианта ответа из нескольких правильных вариантов)  

3 балла 

(пороговый уровень) 

ответ на тестовый вопрос частично правильный (выбран только один 

правильный вариант ответа из нескольких правильных вариантов)  

0 баллов ответ на тестовый вопрос полностью неправильный 

 

б) описание критериев и шкалы оценивания практического задания  



На зачет и на экзамен выносится одно практическое задание. Максимально 

обучающийся может набрать 25 баллов. 
Шкала оценивания Критерий 

25 баллов 

(эталонный уровень) 

практическое задание выполнено правильно 

20 баллов 

(продвинутый 

уровень) 

практическое задание выполнено правильно, но имеются технические 

неточности в расчетах (описаниях) 

10 баллов 

(пороговый уровень) 

практическое задание выполнено правильно, но с дополнительными 

наводящими вопросами преподавателя 

0 баллов практическое задание не выполнено или выполнено не правильно 

 

Итоговый суммарный балл обучающегося, полученный при прохождении 

промежуточной аттестации в форме зачета, переводится в традиционную форму по 

системе «зачтено» / «не зачтено» в соответствии со следующей шкалой: 
Шкала оценивания Итоговый суммарный балл 

Зачтено 90 – 100 баллов (эталонный уровень) 

Зачтено 89 – 70 баллов (продвинутый уровень) 

Зачтено 69 – 50 баллов (пороговый уровень) 

Не зачтено 50 баллов и ниже 

 

в) описание критериев и шкалы оценивания курсовой работы 

Оценка Критерии 

«Отлично» 

Если выполнены все требования методических рекомендаций  к 

написанию и защите курсовой работы: обозначена цель исследования и 

обоснована её актуальность, сделан краткий теоретический обзор 

различных точек зрения на рассматриваемую проблему. Сделаны 

взаимосвязанные аналитические расчеты, тема раскрыта полностью, 

выдержан объём, соблюдены требования к внешнему оформлению, 

срокам сдачи работы, даны правильные ответы на дополнительные 

вопросы в процессе защиты 

«Хорошо» 

основные требования к курсовой работе и его защите выполнены, но 

при этом допущены недочёты. В частности, имеются неточности в 

изложении материала; отсутствует логическая последовательность в 

суждениях; не выдержан объём курсовой работы; имеются упущения в 

оформлении и расчетах; на дополнительные вопросы при защите даны 

неполные ответы. 

«Удовлетворительно» 

имеются существенные отступления от требований методических 

рекомендаций к курсовой работе. В частности: тема освещена лишь 

частично; допущены фактические ошибки в содержании курсовой 

работы, расчетах и оформлении.  На защите не на все вопросы даны 

ответы 

«Неудовлетворительно» 
тема курсовой работы не раскрыта, обнаруживается существенное 

непонимание проблемы 

 

4. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

Код 

компетенции 

Результаты освоения ОПОП 

Содержание компетенции 

ПК-9 
Способен  выполнять работу по организации внешнеэкономической 

деятельности 

ПК-9.1 
Оценивает экспортный потенциал организации, потребности 

организации в импорте 

 



1. Если организацией обязательства по экспортным поставкам выполнены в 10 

месяцах из 12, то коэффициент ритмичности равен 

а) 0,83 

б) 0,13 

в) 0,56 

г) 0 

 

2. Показатель просроченных поставок рассчитывается как 

а) отношение суммы обязательств по контрактам, просроченным в течение года, к сумме 

обязательств по контрактам, подлежащим исполнению в течение года 

б) произведение суммы обязательств по контрактам, просроченным в течение года, и 

суммы обязательств по контрактам, подлежащим исполнению в течение года 

в) отношение общей суммы обязательств по контрактам к сумме обязательств по 

контрактам, просроченным в течение года 

г) произведение общей суммы обязательств по контрактам и суммы обязательств по 

контрактам, просроченным в течение года 

 

3. В Российской Федерации применяются следующие виды ставок таможенных 

пошлин 

а) адвалорные, специфические и комбинированные 

б) экспортные, транзитные и ключевые 

в) импортные, адвалорные и оценочные 

г) альтернативные, специфические и многофункциональные 

4. Постановка экспортных контрактов на учет в уполномоченном банке требуется, 

если сумма обязательств по таким контрактам 

а) от 1 – 3 млн. руб.  

б) менее 10 млн руб. 

в) от 2 – 7 млн. руб. 

г) более 10 млн руб.  

 

5. Для обоснования применения нулевой процентной ставки НДС при экспорте 

товаров за пределы ЕАЭС организация должна собрать пакет подтверждающих 

документов и представить его в налоговый орган одновременно с представлением 

декларации 
а) не позднее 30 дней с даты помещения товаров под таможенную процедуру экспорта 

б) не позднее 10 дней с даты помещения товаров под таможенную процедуру экспорта 

в) не позднее 180 дней с даты помещения товаров под таможенную процедуру экспорта 

г) не позднее 3-х лет с даты помещения товаров под таможенную процедуру экспорта 

 

6. При организации работы по внешнеэкономической деятельности необходимо 

учитывать, что курсовая разница подлежит зачислению 

а) на финансовые результаты организации как прочие доходы или прочие расходы, кроме 

отдельных установленных законодательством случаев 

б) на расчетный счет организации 

в) на специальный счет организации 

г) на соответствующие счета учета затрат 

 

7. При организации работы по внешнеэкономической деятельности необходимо 

учитывать, что при ввозе товаров на территорию Российской Федерации налоговая 

база по НДС определяется как: 

а) произведение таможенной стоимости товаров и подлежащей уплате таможенной 

пошлины 



б) разность таможенной стоимости товаров и подлежащей уплате таможенной пошлины 

в) сумма таможенной стоимости товаров, подлежащей уплате таможенной пошлины и 

подлежащих уплате акцизов (по подакцизным товарам) 

г) отношение таможенной стоимости товаров к подлежащей уплате таможенной пошлины 

 

8. При вывозе товаров за пределы таможенной территории ЕАЭС подлежат уплате: 

а) вывозная таможенная пошлина и таможенные сборы 

б) таможенные сборы и НДС 

в) только таможенные сборы 

г) только НДС 

 

9. При организации работы по внешнеэкономической деятельности необходимо 

учитывать, что Правила Инкотермс: 

а) регламентируют переход права собственности на товарную партию 

б) указывают стоимость единицы продукции  

в) указывают способы оплаты 

г) определяют в основном обязанности, стоимость и риски, возникающие при доставке 

товара от продавцов к покупателям 

 

10. Оценивая экспортный потенциал компании учитывают время, в течение 

которого будут возмещены затраты на экспортный проект, которое характеризует 

показатель: 

а) срока окупаемости проекта 

б) уровня рентабельности проекта 

в) чистой приведенной стоимости 

г) внутренней нормы окупаемости проекта 

 

11. На практике все инструменты хеджирования делятся на: 

а) застрахованные и незастрахованные  

б) личные и организационные 

в) наличные и безналичные 

г) внебиржевые и биржевые  

 

12. Записи в регистрах бухгалтерского учета по операциям с наличной иностранной 

валютой производятся: 

а) только в рублях 

б) одновременно в рублях и в валюте расчетов и платежей 

в) только в иностранной валюте 

г) на выбор хозяйствующего субъекта: или в рублях, или в иностранной валюте 

 

13. Внешнеторговый оборот можно определить как: 

а) ввоз товаров на территорию Российской Федерации без обязательства об обратном 

вывозе 

б) вывоз товаров с территории Российской Федерации без обязательства об обратном 

ввозе 

в) сумму стоимостей экспорта и импорта страны или группы стран за определенный 

период (например, месяц, квартал, год) 

г) перемещение через территорию Российской Федерации товаров, если такое 

перемещение является лишь частью пути, начинающегося и заканчивающегося за 

пределами территории Российской Федерации  

 

№ Теста Ответ 



1 а 

2 а 

3 а 

4 г 

5 в 

6 а 

7 в 

8 а 

9 г 

10 а 

11 г 

12 б 

13 в 

 

Задание 1.  
Российская компания заключает контракт на поставку импортных товаров на сумму 10 

000 долл. США в феврале с последующей оплатой в марте. Определить величину 

возможных прибылей или убытков у импортера при условии, что: 

- импортер заключает с банком поставочный форвардный контракт, покупает 10 000 долл 

США с поставкой в марте по курсу USD/RUB 70,00 

- курс валютной пары в марте USD/RUB 69,00. 

Ответ: импортер будет иметь упущенную прибыль в размере 10 000 руб. 

 

Задание 2.  
Российская компания заключает контракт на поставку импортных товаров на сумму 10 

000 долл. США в феврале с последующей оплатой в марте. Определить величину 

возможных прибылей или убытков у импортера при условии, что: 

- импортер заключает с банком поставочный форвардный контракт, покупает 10 000 долл 

США с поставкой в марте по курсу USD/RUB 70,00 

- курс валютной пары в марте USD/RUB 71,00. 

Ответ: банк понесет убытки в размере 10 000 руб. 

 

Задание 3. 

В феврале импортер заключает с банком расчетный форвардный контракт на сумму 

10 000 долл. США со сроком исполнения в марте по курсу USD/RUB 70,00. В марте курс 

валютной пары USD/RUB 68,50. Определить затраты компании на покупку 10 000 долл 

США., а также величину маржи по расчетному форвардному контракту. 

Ответ: 70 000 руб. (затраты увеличены на 1 500 руб.) 

 

Задание 4.  

В феврале импортер заключает с банком расчетный форвардный контракт на сумму 

10 000 долл. США со сроком исполнения в марте по курсу USD/RUB 70,00. В марте курс 

валютной пары USD/RUB 71,00. Определить затраты компании на покупку 10 000 долл 

США., а также величину маржи по расчетному форвардному контракту. 

Ответ: 70 000 руб. (затраты уменьшены на 1 000 руб.) 

 

Задание 5.  

Российская компания в июне подписывает договор на поставку автозапчастей из Японии 

на сумму 450 000 евро с оплатой поставки в августе, а также заключает с банком 

поставочный форвардный контракт на покупку валюты (покупает 450 000 евро с 

поставкой в августе по форвардному курсу 82,00 руб. за евро). Рассчитайте величину 

возможной прибыли (убытка) у импортера при условии, что курс рубля к евро на дату 



поставки в августе составил 78,70. 

Ответ: 1 485 000 руб. [(82,00 – 78,70) ∙ 450 000 = 1 485 000] 

 

Задание 6. 

Известно, что минимальное значение экспортной выручки в организациях, занимающихся 

внешнеторговой деятельностью, составляет 0 тыс. долл. США (табл.), максимальную 

величину экспортной выручки определить проблематично, поэтому в данном случае 

целесообразно использовать принцип «соседа», применяя размах соседнего интервала в 15 

тыс. долл. США. Заполнить таблицу. Определить среднюю величину экспортной выручки. 

Таблица. Распределение организаций по величине экспортной выручки 

Группы организаций 

по величине экспортной 

выручки, тыс. долл. США 

Число 

организаций, 

тыс. ед. 

Середина 

интервала   
  

  
  fi  

До 5 6   

5–15 15   

15–30 50   

Более 30 20   

Итого 100   

Ответ: 4,20
100

2040
  тыс. долл. США. 

 

Задание 7. 

Организация за определенный период импортировала товары на сумму 500 000 руб., 

стоимость реализованной продукции на внутреннем рынке за этот же период – 800 000 

руб. Определить сумму «ввозного» НДС и сумму НДС к уплате в налоговые органы за 

период. 

Ответ: 500 000 руб. ∙ 20% = 100 000 руб. 

 (800 000 руб. ∙ 20%) – 100 000 руб. = 60 000 руб. 

 

Задание 8.  

Организация за определенный период импортировала товары на сумму 500 000 руб., 

стоимость реализованной продукции на экспорт за этот же период – 800 000 руб. 

Определить сумму «ввозного» НДС и сумму НДС к возмещению из бюджета, принимая 

во внимание, что реализация товаров на экспорт облагается НДС по ставке 0%. 

Ответ: 500 000 руб. ∙ 20% = 100 000 руб. 

0 – 100 000 руб. = -100 000 руб. 

 

Задание 9.  

Планируя внешнеторговую деятельность компания выбирает способ продажи товара 

конечному потребителю. Охарактеризовать обозначенные формы торговли: B2B, B2C. 

Ответ: 

- B2B – форма торговли, когда продавцы и покупатели являются юридическими лицами и 

с целью заключения сделки находят друг друга.  

- B2C  – форма торговли, при которой коммерческие взаимоотношения возникают между 

организацией и физическим лицом, называемым конечным потребителем.  

 

Задание 10.  

Планируя внешнеторговую деятельность компания выбирает способ продажи товара 

конечному потребителю. Охарактеризовать B2B2C модель. 

Ответ: использование предполагает продажи купленных по модели B2B товаров 

конечному потребителю по модели B2C.  

 



Задание 11. 

Оценивая эффективность экспортного проекта, в компании получено значение чистой 

приведенной стоимости NPV = 0. Сделать вывод о целесообразности вложений в 

рассматриваемый проект.  

Ответ: доходы по проекту равны затратам по нему. 

 

Задание 12. 

Оценивая эффективность экспортного проекта, в компании получено значение чистой 

приведенной стоимости NPV = 7. Сделать вывод о целесообразности вложений в 

рассматриваемый проект.  

Ответ: проект целесообразен, так как денежные доходы по проекту больше суммы 

предполагаемых расходов. 

 

Задание 13. 

Оценивая эффективность экспортного проекта, в компании получено значение индекса 

рентабельности инвестиций PI = -5 (или другими словами индекса прибыльности (PI), 

который может быть использован для исключения неэффективных инвестиционных 

проектов на предварительной стадии их рассмотрения).  Сделать вывод о 

целесообразности вложений в рассматриваемый проект.  

Ответ: инвестиции в экспортный проект не способны обеспечить требуемый уровень 

отдачи. 

 

Задание 14. 

Представлены расчеты сроков окупаемости экспортных проектов, по проекту А – 2 года, 

по проекту Б – 2,5 года. Обосновать, какой проект является более выгодным для 

компании.  

Ответ: проект А – более выгоден 

 

Задание 15. 

Осуществлена поставка товаров на экспорт (табл.), определить коэффициент сортности по 

плану и фактически, а также степень выполнения плана по качеству.  

Таблица. Исходные данные 

Сорт 

товара 

Цена  

за единицу, 

долл. США 

Выпуск 

продукции, ед. 
Стоимость выпуска, долл. США 

План Факт План Факт 
по цене 1-го сорта 

План Факт 

1 50 2000 3000 100 000 150 000 100 000 150 000 

2 30 1500 500 45 000 15 000 75 000 25 000 

Итого х 3500 5000 145 000 165 000 175 000 175 000 

Ответ: план по качеству выполнен на 113,8% [0,943 / 0,829 ∙ 100%].  

 

Задание 16. 

Какие платежи подлежат уплате при вывозе товаров за пределы таможенной территории 

ЕАЭС?  

Ответ: вывозная таможенная пошлина и таможенные сборы. 

 

Задание 17.  

Оценивая эффективность экспортного проекта, в компании получено значение чистой 

приведенной стоимости NPV = -5. Сделать вывод о целесообразности вложений в 

рассматриваемый проект.  

Ответ: проект нецелесообразен, так как денежные расходы по проекту превышают доходы 

по нему. 



 

Задание 18.  

Российская компания имеет дочернее предприятие в Китае и у нее есть активы, стоимость 

которых выражена в юанях. Если у российской компании нет соответствующих пассивов 

в юанях, обесценение юаня относительно российского рубля приведет к увеличению или 

уменьшению балансовой стоимости активов российской компании, выраженной в рублях?  

Ответ: к уменьшению балансовой стоимости активов, выраженной в рублях. 

 

 

Задание 19.  
Как в учете отражается импорт оборудования?  

Ответ: учитывается импортером в составе основных средств или его стоимость может 

быть списана на расходы. При импорте оборудования по общему правилу нужно уплатить 

«ввозной» НДС, который в дальнейшем при соблюдении ряда условий может быть принят 

к вычету.  

 

Задание 20.  

Как отражается в бухгалтерском учете покупателя возврат брака поставщику при импорте 

товара?  

Ответ: Если брак обнаружен при приемке товара, то товар принимается к учету на 

забалансовый счет 002, а при возврате списывается с данного счета. Если брак обнаружен 

после принятия товара к учету, то возврат отражается как расчеты по претензиям по счету 

76, стоимость самого товара списывается со счета 41.  

 

Задание 21. 

Российская организация приобрела оборудование у китайской организации. При этом она 

также заключила договор о поставке приобретенного оборудования с другой российской 

организацией. Данное оборудование будет поставлено с территории Китая на территорию 

Турции, то есть без его ввоза на территорию РФ. Вправе ли организация при реализации 

оборудования российской организации применять налоговую ставку 0% по НДС?  

Ответ: Российская организация не вправе применять нулевую ставку по НДС в случае 

реализации в адрес другой российской организации оборудования, приобретенного в 

Китае и поставляемого в Турцию без его ввоза в РФ, так как данная операция не 

признается экспортом товара. При этом у российской организации не возникает объекта 

налогообложения по НДС, так как местом реализации оборудования территория РФ не 

является.  

 

Задание 22. 

Как в бухгалтерском учете отражается экспорт товаров?  

Ответ: выручка от реализации товаров на экспорт признается доходом от обычных видов 

деятельности на дату их реализации. Себестоимость проданных товаров формирует 

себестоимость продаж текущего отчетного периода. Если экспортным контрактом 

предусмотрен особый переход права собственности на товар, то используется счет 45. 

Таможенные платежи учитываются на счете 44.  

 

Задание 23. 

Что представляет собой расширенная B2B2C модель (business-to-business-to-consumer – 

«бизнес – бизнес – потребитель»)? Дать характеристику. 

Ответ: продажа купленных по модели B2B товаров конечному потребителю по модели 

B2C.  

 

Задание 24. 



Для оценки эффективности экспортного проекта на этапе его подготовки может 

производиться расчет показателя чистой приведенной стоимости (NPV). Дать 

характеристику показателю. 

Ответ: Чистая приведенная стоимость NPV показывает величину дохода от инвестиций в 

конкретный проект. Если NPV > 0, то проект целесообразен, так как денежные доходы по 

проекту больше суммы предполагаемых расходов. Если NPV < 0, то проект 

нецелесообразен, так как денежные расходы по проекту превышают доходы по нему. Если 

NPV = 0, то проект безубыточен, поскольку доходы по проекту равны затратам по нему. 

 

Задание 25. 

Для оценки эффективности экспортного проекта на этапе его подготовки может 

производиться расчет индекса рентабельности инвестиций (или другими словами индекса 

прибыльности PI (Profitability  Index)), который используется для исключения 

неэффективных инвестиционных проектов на предварительной стадии их рассмотрения. 

Сделать вывод, что характеризует показатель, если полученное значение будет отлично от 

критериального, равного 1,0?   

Ответ: Если РI > 1,0 - инвестиции рентабельны, экспортный проект является прибыльным. 

Если РI < 1,0 - инвестиции в экспортный проект не способны обеспечить требуемый 

уровень отдачи.  

 

Код 

компетенции 

Результаты освоения ОПОП 

Содержание компетенции 

ПК-9 
Способен  выполнять работу по организации внешнеэкономической 

деятельности 

ПК-9.2 Осуществляет анализ результатов внешнеэкономической деятельности 

 

1. Если чистая приведенная стоимость NPV > 0, то экспортный проект считается: 

а) целесообразным, т.к. денежные доходы по проекту больше суммы предполагаемых 

расходов 

б) нецелесообразным, так как денежные расходы по проекту превышают доходы по нему 

в) безубыточным, поскольку доходы по проекту равны затратам по нему 

г) аннулированным 

 

2. Если индекс рентабельности инвестиций или, другими словами, индекс 

прибыльности РI > 1, то инвестиции в экспортный проект: 

а) нерентабельны, т.е. не способны обеспечить требуемый уровень отдачи 

б) рентабельны, т.е. экспортный проект является прибыльным 

в) в точности соответствуют выбранной ставке отдачи 

г) соответствуют затратам по импорту 

 

3. B2C можно охарактеризовать как форму торговли, при которой: 

а) коммерческие взаимоотношения возникают между организацией и физическим лицом, 

называемым конечным потребителем 

б) продавцы и покупатели являются юридическими лицами и с целью заключения сделки 

находят друг друга 

в) покупатель и продавец являются физическими лицами 

г) коммерческие взаимоотношения возникают между физическим лицом и юридическим 

лицом, называемым конечным потребителем 

 

4. Длинная валютная позиция включается в расчет: 

а) закрытой валютной позиции со знаком «+» 

б) открытой валютной позиции со знаком «+» 



в) открытой валютной позиции со знаком «-» 

г) закрытой валютной позиции со знаком «-» 

 

5. Короткая валютная позиция включается в расчет: 

а) закрытой валютной позиции со знаком «-» 

б) открытой валютной позиции со знаком «+» 

в) открытой валютной позиции со знаком «-» 

г) закрытой валютной позиции со знаком «+» 

 

6. Форму торговли, когда продавцы и покупатели являются юридическими лицами 

и с целью заключения сделки находят друг друга, можно определить как: 

а) B2B (business-to-business) 

б) B2C (business-to-consumer) 

в) C2C (consumer-to-consumer) 

г) B2B2C (business-to-business-to-consumer) 

 

7. Чистая приведенная стоимость показывает: 

а) величину затрат конкретного инвестиционного проекта 

б) потери, образовавшиеся в виде дисконта с цен в результате снижения качества 

поставляемых товаров на экспорт 

в) уровень деловой активности компании 

г) величину дохода от инвестиций в конкретный проект 

 

8. Курс в размере 10,0590, представленный для валютной пары 10 INR / RUB, 

означает, что: 

а) один рубль стоит 10,0590 индийских рупий 

б) десять индийских рупий стоят 10,0590 руб. 

в) одна индийская рупия стоит 10,0590 руб. 

г) десять рублей стоят 10,0590 индийских рупий 

9. Курс в размере 0,0869, представленный для валютной пары BWP / USD, означает, 

что: 

а) один доллар США стоит 0,0869 ботсванских пул 

б) одна ботсванская пула равна 0,0869 долларам США 

в) 0,0869 долларов США стоит 0,0869 ботсванских пул 

г) 0,0869 ботсванских пул стоят 10 долларов США 

 

10. Известно, что величина внешнеторгового оборота страны А в базисном году 

составила 800 млн долл. США, в отчетном году – 1200 млн долл. США, что 

свидетельствует: 

а) об увеличении в динамике показателя на 50% 

б) об уменьшении в динамике показателя на 25% 

б) об уменьшении в динамике показателя на 50% 

в) об увеличении в динамике показателя на 150% 

 

11. Используя информацию о стоимости экспорта, представленную табл.  

Таблица - Исходные данные 

Товар 

Стоимость экспорта, долл. США 

Базисный год (факт) 
Отчетный год 

План Факт 

А 250 000 325 000 370 000 

индекс выполнения плана составит: 

а) 0,5, или 50% 



б) 1,48, или 148% 

в) 1,14, или 114% 

г) 0,2 или 20% 

 

12. Используя информацию о стоимости экспорта (см. табл.) 
Таблица - Исходные данные 

Товар 

Стоимость экспорта, долл. США 

Базисный год (факт) 
Отчетный год 

План Факт 

А 250 000 325 000 370 000 

индекс динамики составит:  
а) 1,14, или 114% 

б) 1,3, или 130%; 

в) 1,48, или 148% 

г) 0,2 или 20% 

 

№ Теста Ответ 

1 а 

2 б 

3 а 

4 б 

5 в 

6 а 

7 г 

8 б 

9 б 

10 а 

11 в 

12 в 

 

Задание 1. 

Используя информацию об объемах экспортных поставок (табл.), определить процент 

выполнения плана. Сделать вывод.  

Таблица - Исходные данные 

Товар 

Объем экспортных поставок, т 

Базисный год (факт) 
Отчетный год 

План Факт 

А 15 000 12 000 18 000 

Ответ:  ((18 000 / 12 000) ∙  100) – 100 = 50% 

 

Задание 2. 

Используя информацию об объемах экспортных поставок (табл.), определить процент 

планового задания (т.е. планируется увеличить или уменьшить объемы экспортных 

поставок). Сделать вывод.  

Таблица - Исходные данные 

Товар 

Объем экспортных поставок, т 

Базисный год (факт) 
Отчетный год 

План Факт 

А 15 000 12 000 18 000 

Ответ: ((12 000 / 15 000) ∙  100) – 100 = -20% 

 



Задание 3. 

Используя информацию об объемах экспортных поставок (табл.), определить индекс 

динамики. Сделать вывод.  

Таблица - Исходные данные 

Товар 

Объем экспортных поставок, т 

Базисный год (факт) 
Отчетный год 

План Факт 

А 15 000 12 000 18 000 

Ответ: ((18 000 / 15 000) ∙  100) – 100 = 20% 

 

Задание 4. 

Контрактная стоимость экспортной партии товаров составляет 5 000 000 сербских динар. 

Выручка от продажи партии экспортных товаров признана 2 февраля. Определить 

рублевый эквивалент выручки, при условии: 

- по данным ЦБ РФ курс доллара США к рублю на дату совершения операции (2 февраля) 

составил 77,1502 руб. за один доллар США.  

- курс валютной пары USD / RSD 104,4700.  

Ответ: 77,1502 / 104,4700 = 0,7385 

3 692 500 руб.  

 

Задание 5. 

Контрактная стоимость экспортной партии товаров составляет 1 000 000 вьетнамских 

донгов. Выручка от продажи партии экспортных товаров признана 15 января. По данным 

ЦБ РФ, курс доллара США к рублю на дату совершения операции (15 января) составил 

75,7668 руб. за один доллар США. Курс валютной пары USD / VND 22 725,0000. 

Определить рублевый эквивалент выручки от продажи партии экспортных товаров. 

Ответ: 75,7668 / 22 725,0000 = 0,0033 

3300 руб. 

 

Задание 6. 

Контрактная стоимость экспортной партии товаров составляет 1 000 000 новозеландских 

долларов. Выручка от продажи партии экспортных товаров также признана 15 января. По 

данным ЦБ РФ, курс доллара США к рублю на дату совершения операции (15 января) 

составил 75,7668 руб. за один доллар США. Курс валютной пары NZD / USD 0,6868. 

Определить рублевый эквивалент выручки от продажи партии экспортных товаров. 

Ответ: 0,6868 / 75,7668 = 52,0336 

52 033 600 руб.  

 

Задание 7. 

Закрыть валютную позицию по долларам США. Заполнить таблицу. 

Таблица. Исходные данные  

Валютная конверсия 
Курс 

Валютная позиция 

Куплено Продано Длинная Короткая 

USD 50 000 JPY 125,0000   

Ответ: 

Длинная Короткая 

+400 USD -50 000 JPY 

 

Задание 8. 

Закрыть валютную позицию по долларам США. Заполнить таблицу. 

Таблица. Исходные данные  

Валютная конверсия Курс Валютная позиция 



Куплено Продано Длинная Короткая 

USD 73 000 AUD 0,7000   

Ответ: 

Длинная Короткая 

+51 100 USD -73 000 AUD 

 

Задание 9. 

Закрыть валютную позицию по долларам США. Заполнить таблицу. 

Таблица. Исходные данные  

Валютная конверсия 
Курс 

Валютная позиция 

Куплено Продано Длинная Короткая 

RUB 35 000 USD 54,0000   

Ответ: 

Длинная Короткая 

+ 1 890 000 RUB -35 000 USD 

 

Задание 10. 

Закрыть валютную позицию по долларам США. Заполнить таблицу. 

Таблица. Исходные данные  

Валютная конверсия 
Курс 

Валютная позиция 

Куплено Продано Длинная Короткая 

3 250 USD GBP 1,5000   

Ответ: 

Длинная Короткая 

+ 3 250 USD -2 000 GBP 

 

Задание 11. 

Рассчитать кросс-курс валютной пары GBP / CHF.  

Валютная пара Курс 

GBP / USD 1,5000 

USD / CHF 0,9000 

GBP / CHF  

Ответ: 1,5000 ∙ 0,9000 = 1,35 

 

Задание 11. 

Рассчитать кросс-курс валютной пары CHF/JPY.  

Валютная пара Курс 

USD / JPY 125,0000 

USD / CHF 0,9000 

CHF/JPY  

Ответ: 125,0000 / 0,9000 = 138,9 

 

Задание 12. 

Рассчитать кросс-курс валютной пары GBP/AUD.  

Валютная пара Курс 

GBP / USD 1,5000 

AUD / USD 1,2000 

GBP/AUD  

Ответ: 1,5000 / 1,2000 = 1,25 

 

Задание 13. 



Отразить на счетах бухгалтерского учета операцию по уплате таможенной пошлины и 

сбора при ввозе товаров. Заполнить таблицу. 

Содержание операции Дебет  Кредит  

Произведена уплата таможенной пошлины и сбора при ввозе товаров    

Ответ: Дт 76 Кт 51 

 

Задание 13. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операцию по включению в фактическую 

себестоимость товара сумм таможенной пошлины и таможенного сбора. Заполнить 

таблицу. 

Содержание операции Дебет  Кредит  

Сумма таможенной пошлины и таможенного сбора включены в 

фактическую себестоимость товара 
  

Ответ: Дт 41 Кт 76 

 

Задание 14.  

Отразить на счетах бухгалтерского учета положительную и отрицательную курсовую 

разницы по расчетам с покупателем. Заполнить таблицу. 

Содержание операции Дебет  Кредит  

Отражена положительная (отрицательная) курсовая разница по 

расчетам с покупателем 
  

Ответ: Дт 62 (91-2) Кт 91-1 (62) 

 

Задание 15. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по зачислению валютных средств от 

покупателей на валютный счет организации (табл.). 

Содержание операции Дебет Кредит 

Валютные средства зачислены на транзитный 

валютный счет  
  

Валютные средства зачислены на текущий 

валютный счет  
  

Ответ: 

Дебет Кредит 

52-1-транзитный  62  

52-1-текущий  52-1-транзитный  

 

Задание 16. 

Организация выполнила обязательства по поставкам экспортных товаров в 7 месяцах из 

12. Рассчитать коэффициент ритмичности поставок. Сделать вывод. 

Ответ: 7 / 12 * 100% = 58% 

 

Задание 17. 

На основании исходных данных рассчитать и проанализировать показатель просроченных 

поставок по экспортным операциям хозяйствующего субъекта (табл.). Сравнить значение 

показателя с уровнем предшествующего года. Сделать выводы. 

Таблица. Исходные данные 

Показатели 
Базисный 

год 

Отчётный 

год 

Отчётный год в 

% к базисному 

году 

Сумма обязательств по контрактам, 

просроченным в течение года, тыс. руб. 
50 300  



Сумма обязательств по контрактам, 

подлежащим исполнению в течение года, тыс. 

руб. 

850 750  

Доля просроченных поставок, %     

 Ответ: базисный год 5,9%, отчетный год 40%. 

 

Задание 18. На основании исходных данных (табл.) рассчитать среднюю долю экспорта 

организаций (в качестве весов выступает объем реализованной продкции). 

Таблица. Исходные данные  

Доля экспорта в выручке от 

реализации продукции 

Объём реализованной продукции организациями 

группы, млн.руб. 

0,5 200 

0,3 750 

0,2 900 

Итого 1 850 

Ответ: (0,5 ∙200 + 0,3 ∙ 750 + 0,2 ∙ 900) / 1850 ∙ 100% = 27,3%. 

 

Задание 19. 

Известно, что по контракту, заключенным с иностранным поставщиком, российская 

организация закупает товары в количестве 2 000 ед. на условиях поставки FOB порт 

отправления. Контрактная стоимость партии составляет 8 000 евро. Расходы по 

транспортировке и сопутствующими ей погрузо-разгрузочными работами и страхованию 

составляют 1 000 евро. Определить таможенную стоимость партии импортного товара в 

иностранной валюте и в рублевом выражении, при условии, что курс иностранной валюты 

изменился с 68 руб./евро до 72 руб./евро. Сделать вывод. 

Ответ: 9000 евро; 612 000 руб. (при курсе 68 руб./евро); 648 000 руб. (при курсе 72 

руб./евро) 

 

Задание 20.  
Известно, что таможенная стоимость партии импортного товара составляет 156 000 евро. 

При оформлении товара на таможне РФ по данному договору установлена импортная 

таможенная пошлина в размере 12 % таможенной стоимости товара. Курс иностранной 

валюты составлял 68 руб./евро. Рассчитать размер таможенной пошлины в рублях. 

Ответ: 18 720 евро; 1 272 960 руб. 

 

Задание 21. 

Известно, что таможенная стоимость партии импортного товара составляет 156 000 евро. 

Сумма таможенной пошлины составляет 18 720 евро. Ставка НДС 10%. Валютный курс 

72 руб./евро. Рассчитать сумму НДС при заданных условиях. 

Ответ: 17472 евро, 1257984 руб. 

 

Задание 22.  

Известно, что значение коэффициента сортности поставляемой продукции составило 0,95 

(или 95%). Рассчитать коэффициент потерь экспортной выручки в результате скидок с 

базисных цен, установленных при заключении контрактов за снижение качества 

поставляемых товаров. Сделать вывод. 

Ответ: 0,05(или 5%). 

 

Задание 23.  

Известно, что соотношение выручки от реализации партии импортных товаров на 

внутреннем рынке с затратами импортера, связанных с импортом составляет: 

- при курсе 42 руб./долл.США 1,24; 



- при курсе 44 руб./долл. США 1,19.  

Оценить возможности увеличения покупной цены импортного товара на внутреннем 

рынке при рассмотренном росте курса иностранной валюты.  

Ответ: возможности увеличения покупной цены импортного товара на внутреннем рынке 

снижаются с 24% до 19%. 

 

Задание 24. 
На основании статистических данных о величине экспорта и импорта региона рассчитать сальдо и 

определить экспортно- или импортноориентированным являлся регион за исследуемый период. 

Сделать выводы. 

Таблица. Исходные данные 

Год 

В том числе 
Сальдо, млн. 

долл. 

США 

экспорт импорт 

млн. долл. США 
% к предыдущему 

году 
Млн. долл.США 

% к предыдущему 

году 

2021 360 - 515 - 
 

2022 400 
 

540 
  

Ответ: импортноориентированным. 

 

Задание 25. 

Банком установлена следующая котировка (табл.), определить вырученную сумму 

компанией при обмене валюты по 1 и 2 условиям. 

Таблица – Исходные данные 

№ Валютная пара Покупка Продажа 
Обмен 

I условие II условие 

1 GBP/USD 1,2152 2,0000 17 000 GBP 24 000 USD 

Ответ:  

1 условие: 17 000 ∙ 1,2152 = 20658,4 USD. 

2 условие: 24 000 / 2,0050 = 11 970 GBP. 

 

 


